PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
                         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
                        SECRETARIA DE SAÚDE DA SERRA
                        CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SERRA-CMSS

Avenida Talma Rodrigues Ribeiro, 5416 – Portal de Jacaraípe – Serra/ ES -CEP 29.173-795 –
Tele-fax: 3252.7912.

RESOLUÇÃO N.º 382 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SERRA.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde da Serra, em sua 280ª Reunião ordinária,

realizada no dia 28 de março de 2016, no uso de suas competências regimentais e

atribuições conferidas pela Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº. 8142 de

28 de dezembro de 1990, pela Resolução nº 453 do CNS de 10 de maio de 2012 e

pela Lei Municipal nº. 4.311 publicada em 12 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.488/GM de 21 de outubro de 2011, que aprova a

Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para

a organização da Atenção Básica para o Programa Saúde da Família (PSF) e o Programa

Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

CONSIDERANDO a responsabilidade da esfera municipal, como gestor do sistema local

de saúde e responsável pelo cumprimento dos princípios da Atenção Básica, pela

organização e execução das ações em seu território, cabendo a Secretaria Municipal de

Saúde incluir a proposta de organização da Atenção Básica e da forma de utilização dos

recursos do PAB fixo e variável, no Plano de Saúde municipal e do Distrito Federal.

CONSIDERANDO que os valores dos incentivos financeiros para as Equipes de Saúde da

Família implantadas serão transferidos a cada mês, tendo como base o número de

Equipe de Saúde da Família (ESF) registrado no cadastro de equipes e profissionais do

Sistema de Informação de Atenção Básica – SIAB.

RESOLVE:

ART. 1. º - Aprovar o credenciamento de equipes da Estratégia de Saúde da
Família/Saúde Bucal nas seguintes Unidades da Atenção Primária à Saúde: 01 equipe na
Unidade de Boa Vista, 01 equipe na Unidade de Carapina Grande e 01 Unidade de
Central Carapina no Município da Serra-ES..

ART. 2. º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Serra, 29 de março de 2016

LUIZ CARLOS REBLIN
Presidente do Conselho Municipal de Saúde da Serra
Secretário Municipal de Saúde da Serra